
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 02 del 30 gennaio 2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Approvazione Piano Organizzativo Lavoro Agile (POLA) 
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di gennaio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere presente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 

La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

 
VISTO decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTA la Legge del 7 agosto 2015, n.124 “Deleghe al Governo in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", che ha costituito il momento 
di avvio verso una progressiva apertura nel pubblico impiego a forme alternative 
e flessibili di rapporto di lavoro, ispirate inizialmente dall’obiettivo di conciliare i 
tempi di vita ed i tempi di lavoro; 

 
VISTA la Legge 22 maggio 2017, n.81, recante “Misure per la tutela del lavoro 
autonomo non imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile 
nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato", che definisce il lavoro agile quale 
“modalità di esecuzione del rapporto di lavoro subordinato stabilita mediante 
accordo tra le parti, anche con forme di organizzazione per fasi, cicli e obiettivi e 
senza precisi vincoli di orario o di luogo di lavoro, con il possibile utilizzo di 
strumenti tecnologici per lo svolgimento dell’attività lavorativa; 

 
VISTA la direttiva n. 3/2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica recante le 
linee guida sul lavoro agile nella Pubblica Amministrazione; 

 



VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di sostegno 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19” che modifica al richiamato articolo 14 della Legge n. 124/2015 
consentendo alle amministrazioni di adottare tempestivamente misure 
organizzative per il ricorso a nuove modalità spazio-temporali di svolgimento della 
prestazione lavorativa; 

 
VISTO Il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché' di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID19”, convertito con modificazioni con 
Legge 17 luglio 2020 n.77, che ha disposto all'art.263 comma 4-bis che “Entro il 
31 gennaio di ciascun anno, le amministrazioni pubbliche redigono, sentite le 
organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo del lavoro agile (POLA);  

 
VISTA la Delibera di CDA n. 9 del 26.03.2020 che emanava le disposizioni di 
lavoro agile per il personale consortile; 

 
CONSIDERATO che a seguito della succitata Delibera, sono state inviate alcune 
circolari ai dipendenti sulle modalità di attuazione dello Smart Working, 
comprensive di moduli specifici di richiesta e vademecum sulle procedure di 
svolgimento del lavoro durante tutta l’emergenza, ed in particolare: 

Circolare n.1 del 09.03.20 con l’allegato modulo richiesta Smart Working e 
il DVR aggiornato relativo alla procedura operativa della gestione del rischio 
Covid-19, le Infografiche informative, il Vademecum generale su come gestire 
l’intera attività lavorativa dell’Ente da parte dei dipendenti; 

Circolare n. 2 del 14.05.20 relativa al corso di formazione/informazione, 
tenuto dal Responsabile della sicurezza, per illustrare le varie procedure da 
seguire da parte dei dipendenti; 
 
VISTA la bozza di Piano Organizzativo Lavoro Agile predisposta dalla Direzione e 
dagli uffici, allegata alla presente; 

 
RITENUTO NECESSARIO approvarla; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la bozza di Piano Organizzativo Lavoro Agile predisposta dalla 
Direzione e dagli uffici, allegata al presente atto; 
 
- di dare mandato alla Direzione di organizzare un ulteriore confronto con le 
OOSS, per discutere ed, eventualmente apportare, modifiche migliorative; 
 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 

 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Organizzativo Lavoro Agile (POLA) 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 30.01.2021  
 
 

      Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
  



Delibera CdA n. 02 del 30.01.2021  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 01.02.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.01.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 30.01.2021 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2021-02-01T09:34:54+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-02-01T09:39:27+0000
	Giuseppe De Righi




